

organizacje pozarządowe Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Społeczeństwa Obywatelskiego wynika, że często nie posiadają one zasobów potrzebnych do tworzenia miejsc pracy dla wolontariuszy, a także wspierania długofalowych działań wolontariackich. Wspomniane braki szkoleniowe i w zasobach, w opinii organizacji, przyczyniają do tego, że młodzież woli zazwyczaj angażować się w wolontariat akcyjny, a wiele osób pragnących działać na rzecz innych zaprzestaje działań bądź w ogóle się nie angażuje.

Kolejnym elementem badań, który obrazuje niskie zaangażowanie w wolontariat jest wskaźnik liczby przepracowanych w ten sposób godzin. W świetle badania z 2011 roku było to średnio 12 godzin w ciągu czterech tygodni na osobę (przy najczęściej wskazywanym czasie pracy 2-4 godzin), a w roku 2016 było to już tylko średnio 8 godzin na wolontariusza. Należy zauważyć, że szacowanie wartości ekonomicznej pracy wolontariackiej obarczone jest marginesem błędu (na przykład poprzez nieuwzględnienie społecznego wymiaru wpływu wolontariatu, chociażby na polepszenie jakości życia wolontariuszy i zmniejszone w ten sposób obciążenie usług w ramach państwowej służby zdrowia), a także ze względu na dobrowolnie nieodpłatną naturę pracy wolontariackiej. Dane GUS przedstawiają wartość na rok 2010 jako ok. 3,3 mld złotych przy 160 tysiącu wolontariuszy<sup>25</sup>, zaś za rok 2015 wyniosła ona ok. 5,2 mld złotych i oznacza w tym przypadku 261 mln godzin wypracowanych przez 152,6 tysiąca wolontariuszy<sup>26</sup>. Już przy takiej liczbie wolontariuszy każdy wzrost średniej liczby przepracowanych godzin lub oczekiwany znaczący wzrost liczby wolontariuszy oznaczają wydatne korzyści nie tylko dla wzrostu PKB, ale dla jakości wszelkich działań pożytku publicznego.

W 2021 r. najwięcej, czyli 46% organizacji wskazywało, że zaangażowanie wolontariusza regularnego wynosiło od 1 do 5 godzin w ciągu miesiąca, w przypadku 26% organizacji było to od 6 do 10 godzin, dla 6% organizacji – od 11 do 15 godzin i dla 9% organizacji powyżej 15 godzin<sup>27</sup>.

### *Miejsca działań wolontariackich*

Przy planowaniu kierunków rozwoju i wzmocnienia wolontariatu długoterminowego istotnym elementem diagnozy będą wskaźniki odsetka udziału wolontariuszy w organizacjach według

---

<sup>25</sup> Źródło: GUS, *Wolontariat w organizacjach i inne formy pracy niezarobkowej poza gospodarstwem domowym – 2011*, s. 81.

<sup>26</sup> <http://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/gospodarka-spoeczna-wolontariat/wolontariat-i-praca-niezarobkowa-na-rzecz-innych/wolontariat-w-organizacjach-2016-r-wstepne-wyniki-badania-praca-niezarobkowa-pozza-gospodarstwem-domowym,2,2.html>, s.4.

<sup>27</sup> <https://publicystyka.ngo.pl/nawosc-raport-kondycja-organizacji-pozarzadowych-2021-zaangazowane-mimo-przeciwnosci#&gid=1&pid=1>, s. 48.